Versu 1. *Antonius*. Quem Paulinus hæc adloquatur, quis me doceat ? Non iuratum pro vocativo adhibitum ab antiquis, ostendit Vossius lib. iv, cap. 5, de Arte graminat.

Vers. 13. *Qui mergi*. Ni poetica licentia Paulinus est usus, carminis rationi aliquid deest. Fortasse pro *mergi legendum mersos*.

Vers. 15. *Et fons*. Hic quoque laborat aliquantulum versus. Scriberem :

Manna cui e cælo, cui fons ...

Vers. 21. *Ex ære figurat*. Tertullian., in *Apolog.* cap. 15, idem ethnicis objiciebat : *Domesticos deos, quos Lares dicitis, domestica potestate tractatis pingue-rando, demutando aliquando in cacabulum de Saturno, aliquando in trullam de Minerva, ut quisque contritus atque contusus est, dum diu colium, ut quisque dominus sanctiorem expertus est domestica necessitate. Publicos æque publico jure fœdatis, quos in hastario uestigiales habetis. Si Capitolium, si olitorium forum petatur, sub eadem voce præconis, sub endem hasta, sub eadem annotatione quæstoris divinitas addicta conductitur. Cacabulum Tertulliano memoratum, quod vas spuriætiarum fuit, a Paulino modestè innotuit per hæc Verba :*

Aut magis in species convertat sepe pudendas.

- A Par quoque paganus lapides, quos sculpsit,
[adorat,
20 Et facit ipse sibi quod debeat ipse timere.
Tum simulacula colit, quæ sic ex ære figurat,
Ut, quando libitum est, mittat conficta monetæ,
Aut magis in species convertat sepe pudendas.
Hinc miseras mactat pecudes ; mentesque de-
[orum,
25 695-696 Quos putat irasci, calido in pulmone
[requirit
Atque hominis vitam pecoris de morte precatur.
Quid petit ignosci veniam, qui sanguine poscit?
Illud enim quale est ? quam stultum ? quamve
[notandum ?
Cum Deus omnipotens hominem formaverit
[olim,
B 50 Audet homo formare Deum. Ne crimina desint,
Hunc etiam vendit dominus, sibi comparat
[emptor.
Philosophos credam quicquam rationis habere,

Vers. 24. *Mentesque deorum*. In pecudum cesarum extis deorum mentem stulte perquirebant gentiles. Ovid. lib. v *Metam.* :

Fibra quoque ægra nota veri, monitusque deorum
Prodiderat.

Hunc eorumdem errorem Seneca et ipse ethnicus improbabat. Natur. Quæst. lib. ii : *Nimis Deum otio-sum, et pusillæ rei ministrum facis, si aliis somnia, aliis extra disponis, etc. Consule J. Cæs. Buleng. de Magia, etc.*

Vers. 31. *Etiam rendit*. Ad hoc spectant rursus que ex Tertulliano nuper attulimus. Julius Firmicus de Err. prof. relig., cap. 16 : *Vendebatur Deus, ut pro-deasset emtori, et emtor suppliciter adorabat quicquid paulo ante viderat subhastatum.*

Vers. 32. *Philosophos credam*. Eleganter in haec rem scripsit S. Eucherius in *Parænet. ad Valerian.* Inter alia hæc habet : *Brevi tibi liquebit, quanto hæc nostra, id est pietatis veritatisque, præcepta illis philosophorum præceptis præferri debeant. In illis namque eorum præceptis vel adumbrata virtus, vel falsa sapientia, in his vero consummata justitia, solida veritas continetur. Unde licet dicere philosophiæ alios nomen usurpare, nos ritam. Etenim qualia possunt ab his dari præcepta vivendi ? Causam nesciunt, etc.*

- Qui ratione carent, quibus est sapientia vana ? A
Sunt Cynici canibus similes, quod nomine pro-**
- [dunt.]
- 55 Sunt et sectantes incerti dogma Platonis,
Quos quæsita diu animæ substantia turbat,
Tractantes semper, nec definire valentes ;
Unde Platonis amant de anima describere li-**
- [brum,]
- Qui præter titulum nil certi continet intus.
40 Sunt etiam Physici naturæ nomine dicti,
Quos antiqua juvat, rudit, atque incondita vita.
Namque unus, baculum quandam et vas fisticle**
- [portans,]
- Vers. 34. Sunt Cynici. Vulgo κυνοί dicebantur hi**
philosophi, hoc est canini, ἄτο τοῦ κυνός, a cane.
Diogenes Laert. in Antisthenis Vita hæc ait : Κατῆρες πάπος τοῦ κυνου, Cynicam primus sectam instituit, et in ea princeps fuit. Hinc de illo Ausonius canit :
- Inventor primus Cynicas ego. Quæ ratio istib[us] ?
Alcides multo dicitur esse prior.
Alcida quandam fuerant doctor secundus,
Nunc ego sum Cynica primus, et ille Deus.**
- Idem vero Laertius in Proem. Cynicos ab ignominia**
sic appellatos assertit : καὶ ἀπὸ σκυμμάτων, ὡς οἱ κυνι-
ζοι. Suetonius in Vespas: Demetrium Cynicum in iti-
nere obvium sibi post damnationem, ac neque ussurge, neque salutare se dignantem, oblatrante etiam nescio quid, satis habuit canem appellare. Eleganter quoque Augustinus de Civ. Dei l. xiv, cap. 20: Hoc illi cani-
ni philosophi, hoc est cynici, non viderunt, proferentes contra humaram verecundiam, quid aliud quam cani-
nam, hoc est immundam sententiam.
- Vers. 35. Sectantes incerti. Plato Socrati adhæsit,**
atque idcirco inter Socratis referuntur a Laertio in Prolegom. Quia vero. Τὸν ἀρχαιν Ἀκαδημίαν συστη-
μένη, veteram Academiam instituit, sectæ novæ funda-
menta jecit. Hinc Platonicorum secta. Proprie-
tatem ii vocabantur Academicæ. Laertius in Platonis
- C
- Vita: Εταφ ἵν τῇ Ἀκαδημίᾳ, ἐνθα τὸν πλειστὸν χρόνον διεῖσται φιλοσοφῶν, ὅτε καὶ Ἀκαδημιαῖη προσπορεύ-
θη ἡ πατρὸς αὐτοῦ αἵρει. Sepultus est in Academia, ubi plurimum temporis philosophatus fuerat, unde et quæ ab eo fluxit secta Academica est appellata. August. de Civ. Dei, cap. 12 lib. viii: Cum Speusippus sororis Platonis filius, et Xenocrates in scholam ejus, quæ Academæ vocabatur, eidem successissent, ob hoc et ipsi, et eorum successores Academicæ appellabantur. Recentiores tamen philosophi nobilissimi, quibus Plato sectandus placuit, notuerunt se dici Peripateticos, aut Academicos, sed Platonicos.
- Vers. 35. Incerti dogma. Prudentius in Apotheosi:**
Consule barbati deliramenta Platonis,
Consule et bizarros cynices, quos somniant, et quos
Textil Ariosteles torta vertigine nervos.
- Vers. 36. Diu animæ. Versus aliquantum laborat.**
Scriberem :
- Quos animæ quæsita diu substantia turbat.
- Vers. 39. Qui præter titulum. Egregius utique, celeberrimusque Platonis est liber, ubi de animæ im-
moraliitate questionem habet. Sed si cum Christianorum assertis, certissimumque nostræ fidei documentis componatur, nil certi continet intus. Honnini ethnico, et longe a vera religione positio magnum fuit sapientiæ portentum, non irridendam omnino de ejusdem animæ perennitate proferre sententiam, in quæ tamen quæ errores erraverit non est meum hic inve-
stigare, sed monere tantummodo ibi in incertum pleraque ferri. Theodoretus scriptor eruditissimus, serm. 5 contra Græcos, hanc Platonis sententiam acutissime examinat, ac nutantem seppissime depre-
bendit. Addit porro: καὶ ὁ μὲν σοφώτατος; Πλάτων περὶ τοῦ ἀνθρακιαῖς τὰς: ψυχῆς παρατόλλους λόγους διέξαλθων νῦν Ἀριστοτελὴ τὸν φορτητὸν ἔπιστος τὸν στήρξει τὸν**
- A Utile quod solum solumque putarat habendum,**
illud ut auxiliū atque hoc esset causa bibendi,
- 45 Cumi stare agricolam, manibusque haurire su-**
- [pinis]
- Potandas vidisset aquas, vas fletile fregit,**
Quo procul abjecto removenda superflua dixit.
- 697-698 Rusticus hunc docuit quod spernere**
- [posset et istud.]
- Hi neque vina bibunt, nec victu panis aluntur,**
50 Nec lecto recubant, nec frigora vestibus arcent,
- Ingratique Deo, quod præstitit illè, recusant.**
Quid dicam diversa sacra? Et dis, atque dea-
- [bus]